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KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn Công tác bảo trợ xã hội năm 2024

Để thực hiện tốt chính sách bảo trợ xã hội, Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng 
Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn thực hiện chính sách năm 2024 với 
các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cấp uỷ Đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành 
về việc thực hiện chính sách bảo trợ xã hội. Giúp lãnh đạo, cán bộ phụ trách công 
tác giải quyết chế độ chính sách nắm bắt được những quy định mới về giải quyết  
chính sách bảo trợ xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện các chế độ 
chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn; bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 
nghiệp vụ, năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, chính xác các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà 
nước  đối với chính sách bảo trợ xã hội.

2. Yêu cầu
Việc tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện chế độ đối với chính sách bảo trợ 

xã hội phải đảm bảo nghiêm túc, giúp đội ngũ cán bộ nắm rõ tiêu chí xác định từng 
nhóm đối tượng gắn với quy trình thủ tục trong việc tiếp nhận, thẩm định hồ sơ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN:
1. Đối tượng: 
Cấp thị xã: Đại diện lãnh đạo: UBND thị xã, Uỷ ban MTTQ, Phòng Văn hóa 

thông tin, Phòng Y tế, Hội người cao tuổi, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội nạn nhân 
chất độc hóa học, Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi, Đoàn thanh niên, 
Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông, Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao 
động – TB&XH.

Cấp phường: Đại diện lãnh đạo UBND cấp phường, Công chức Văn hóa – 
Xã hội (phụ trách LĐTBXH), Uỷ ban MTTQ, Hội nạn nhân chất độc hóa học, Hội 
cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội người cao tuổi, Đoàn thanh niên và Trạm trưởng 
Trạm y tế.

Cấp khối: Bí thư, Khối trưởng, Chi hội trưởng hội phụ nữ, Hội cựu chiến 
binh, Uỷ ban MTTQ.

2. Thời gian, địa điểm tập huấn: 
- Thời gian dự kiến: 01 ngày, bắt đầu từ 7 giờ 30 phút (dự kiến từ ngày 

5/3/2024  - 15/03/2024).



- Địa điểm: Trung tâm Chính trị Thị xã Cửa Lò; Địa chỉ: Phường Nghi 
Hương, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN.
1. Nội dung tập huấn.
- Quán triệt, triển khai hướng dẫn thực hiện các nội dung về việc thực hiện 
chính sách Bảo trợ xã hội.
- Hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 
thực hiện chính sách bảo trợ xã hội.
2- Kinh phí tổ chức tập huấn:
 Từ dự toán đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của Trung tâm Chính trị thị xã Cửa Lò.
IV- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:
1. Phòng Lao động - TB&XH: 
Chủ trì mời báo cáo viên, phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND chuẩn bị 

ý kiến phát biểu cho lãnh đạo UBND thị xã phát biểu khai mạc, chỉ đạo lớp tập 
huấn, tham mưu giấy mời, quản lý lớp tập huấn trong thời gian diễn ra tập huấn.

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ CỬA LÒ

HỘI NGHỊ
TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC CHÍNH SÁCH BẢO TRỢ XÃ HỘI

                                                   Cửa Lò, ngày      tháng 3 năm 2024

2. UBND các phường: 
Lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn (bao gồm: họ và tên, năm sinh, 

chức vụ) gửi về phòng LĐTB&XH thị xã Cửa Lò trước ngày 05/03/2024, (Bản mềm 
gửi qua địa chỉ email hoặc zalo cá nhân cán bộ phòng LĐTBXH phụ trách.).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Căn cứ nội dung kế hoạch này,các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc; quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 
báo cáo UBND thị xã để được hướng dẫn giải quyết.

2. Giao phòng Lao động - TB&XH hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra thực hiện 
kế hoạch này, tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Sở LĐTBXH;
- CT,các PCT UBND thị xã;
- Văn phòng HĐND – UBND;
- Trung tâm BD Chính trị thị xã;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Hoàng Văn Phúc
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